
 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________________________ 
EDITAL PROGRAD DE DIVULGAÇÃO Nº 33, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MOBILIDADE ACADÊMICA 

INTERNA (PSMAI/UFGD-2017) 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições legais  que lhe foram conferidas pelas Portarias 

da Magnífica Reitora de nº(s)  538/2015, de 12/06/2015, e 789/2015, de 02/09/2015; 

considerando a Resolução COUNI/CEPEC/UFGD nº 54/13, de 03/06/2013; o Regulamento 

Geral dos Cursos de Graduação da UFGD, aprovado pela Resolução CEPEC/UFGD nº 53 de 

01/07/2010, resolve: 

 

1. HOMOLOGAR, conforme quadro abaixo, o Resultado Final do PROCESSO 

SELETIVO DE MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, para ingresso no 2º semestre letivo de 2017. 

 

ARTES CÊNICAS 

Classf. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 
ISABELLA DE LIMA MORENO Convocado 

2 
KARINE MIE HAIASHI KATO 

Convocado 

3 
RAFAEL VIDMANTAS NETO 

Convocado 

4 
TALYSON NOGUEIRA DE LIMA 

Convocado 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO 

Classf. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 
FRANCIS LUIZ GOMES Convocado 

2 MILENA DE ARAUJO FROIO Convocado 

 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO 

Classf. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 
**ARIELLI ISLAYNE PEDROZO Convocado 

2 **PATRICK CARDENA PEDROSO Convocado 

3 **RODRIGO OTAVIO CANTÃO VIEIRA Convocado 

 

CIÊNCIAS SOCIAIS – LICENCIATURA OU BACHARLADO – MSMT* 

Classf. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 
CRISAN CESAR BANDEIRA DA SILVA Convocado 

 

ENGENHARIA AGRÍCOLA 

Classf. NOME DO CANDIDATO Situação 



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________________________ 

1 
**JOAO PEDRO BRAGA BEZERRA Convocado 

2 
**SIMONE DE AQUINO COSTA 

Convocado 

 

ENGENHARIA CIVIL 

Classf. NOME DO CANDIDATO IDA Situação 

1 
ROBSON DE SOUZA SANTOS 

     

7,9221  

Convocado 

2 
VITOR HUGO MAGALHAES CORREIA 

     

6,8533  

Convocado 

3 
RAISSA GABRIELA MARQUES 

     

6,5436  

Convocado 

4 
JANAINA SILVA RIBEIRO 

     

6,4500  

Convocado 

5 
NATHÁLIA LUCENA DE OLIVEIRA 

     

6,2842  

Convocado 

6 
FERNANDO GUIMARÃES SILVA FILHO 

     

5,4500  

Convocado 

7 
PEDRO EDSON SANTOS DE QUEIROZ 

     

5,1662  

Convocado 

8 
GUSTAVO HENRIQUE FIDELIS FERRI 

     

5,0259  

Convocado 

9 

FELIPE AUGUSTO FERREIRA E SILVA DE 

ARAUJO 

     

4,8102  

Lista de 

espera 

10 
LUCAS DOS SANTOS SCHIAVI 

     

4,7625  

Lista de 

espera 

11 
DEISE CRIVELLI NASCIMENTO 

     

4,0146  

Lista de 

espera 

12 
ANTONIO CARLOS ALENCAR OLIVEIRA 

     

3,6189  

Lista de 

espera 

13 
RENATA BUENO BRANDÃO 

     

2,8506  

Lista de 

espera 

14 
ELIEZER DE CAMPOS 

     

2,1089  

Lista de 

espera 



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________________________ 

15 
JORGE LUCAS GARBULHA CASTELO 

     

1,8849  

Lista de 

espera 

16 
**ALEXANDRE ARAUJO PIMENTA DOS REIS 

     

7,2400  

Lista de 

espera 

17 
**EDUARDO DA SILVA WESTEMAIER 

     

7,0000  

Lista de 

espera 

18 
**AMANDA DENARDIN BOTELHO 

     

6,7300  

Lista de 

espera 

19 
**ALLAN CARRASCO DUARTE 

     

6,2400  

Lista de 

espera 

20 
**BARBARA QUEIROZ VELTER 

     

5,8375  

Lista de 

espera 

 

ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

Classf. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 
BRUNA FERNANDES ORTEGA Convocado 

2 
KARINE SILVA MOREIRA 

Convocado 

3 
**MANOLO TONSACH LEITE 

Convocado 

 

ENGENHARIA DE AQUICULTURA 

Classf. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 
ANA LUIZA LIMA ROCHA Convocado 

 

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 

Classf. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 
ELIANA DE OLIVEIRA ALVES Convocado 

 

ENGENHARIA MECÂNICA 

Classf. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 
ANDRE LUIZ NASCIMENTO LOPES Convocado 

2 
BRUNO VISCARDI SANT'ANA 

Convocado 

3 
FABIANO SHINODA MELLO 

Convocado 

4 
RODRIGO BALDONADO LOPES 

Convocado 



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________________________ 

5 
SABRINA GABRIEL CASTRO 

Convocado 

6 
WELLINGTON VEIGA DABARIAN PEREZ 

Convocado 

7 
**JONATAS CORREA DO NASCIMENTO 

Convocado 

8 **RODRIGO DANTAS FRANKLIN DE 

QUEIROZ 
Convocado 

 

GEOGRAFIA LICENCIATURA OU BACHARELADO – NSMT* 

Classf. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 
FERNANDA PEREIRA DE LIMA Convocado 

2 
**PEDRO ANTONIO ARAUJO DA SILVA 

Convocado 

 

MATEMÁTICA – LICENCIATURA – MA* 

Classf. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 
LEONARDO CANTO FLÔRES Convocado 

 

PEDAGOGIA 

Classf. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 
ANDREIA APARECIDA MATOS FERREIRA Convocado 

2 
JOSIELAINE MENDONÇA STAUDT 

Convocado 

3 
VIVIANE MARQUES DA SILVA 

Convocado 

4 
**MARIA FERNANDA ROCHA DE LIMA 

Convocado 

5 
**DANIELY HONORATO DA SILVA 

Convocado 

 

PSICOLOGIA 

Classf. NOME DO CANDIDATO IDA Situação 

1 
REBECA BRANDAO MAIA 

     

7,3143  

Convocado 

2 
MARIANA BELOTO DOS SANTOS 

     

6,8398  

Convocado 

3 
DANIELA IBANHES CABREIRA 

     

6,6577  

Convocado 

4 MIRELA OLIVEIRA MOCHI      Convocado 



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________________________ 

6,4480  

5 
ALDENORA OLIVEIRA COUTINHO LIBRAIZ 

     

5,1429  

Convocado 

6 
ANA JAQUELINE DA COSTA XAVIER 

     

4,6439  

Convocado 

7 
ROSEMEIRE LOUVEIRA SILVA 

     

4,4276  

Convocado 

8 
NICOLLE ARGUELHO GOMES SILVEIRA 

     

3,5579  

Convocado 

9 
AMANDA VENDRAMIN 

     

3,4617  

Convocado 

10 
**TIFANI FABIANE GENEROSO KALSCHNE 

     

7,0600  

Convocado 

11 
**WILLIAN MOREIRA COSTA 

     

6,1600  

Lista de 

espera 

12 
**MAYARA BONATO RADER 

     

4,1778  

Lista de 

espera 

 

QUÍMICA - BACHARELADO – IN* 

Classf. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 
AMANDA DOS ANJOS NASCIMENTO Convocado 

2 
EDIVALDO DOS SANTOS 

Convocado 

3 
FIHAMA DE CASSIA SANTOS SILVA 

Convocado 

4 
LUIZA HELENA RIBEIRO COELHO 

Convocado 

5 
ROGER ROA TORRES 

Convocado 

6 
**GIOVANA BIANCHI BORDIM 

Convocado 

 

QUÍMICA  - LICENCIATURA – NSMT* 

Classf. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 
CRISLAINE MANDACARI Convocado 

2 
IARA SALOMONI 

Convocado 



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________________________ 

3 
LUANA DOS REIS GONCALVES 

Convocado 

4 
TAMIRES DOS SANTOS SOUZA 

Convocado 

5 
THAIS CASTRO DA SILVA 

Convocado 

 

SISTEMA DE INFORMAÇÃO 

Classf. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 
LUIS ALEXANDRE DE MOURA MEDINA Convocado 

 

* LEGENDA: (MA) Matutino; (NSMT) Noturno e Sábado pela Manhã e Tarde; IN – 

Integral; (MSMT) Matutino e Sábado pela Manhã e à Tarde e (VSMT) Vespertino e Sábado 

pela Manhã e à Tarde. 

** Alunos que não concluíram 10%(dez por cento) da estrutura curricular do seu curso, 

conforme Item 2.3 do Edital de Abertura PROGRAD Nº 11 DE 18/08/2017 estão classificado 

no final da lista pelo IDA. 

 

2. Os candidatos convocados deverão comparecer para confirmação presencial da reopção de 

curso, nos dias 13 e 14 de setembro de 2017 das 07:30min às 11h e das 13h30min às 17h, na 

Secretaria Acadêmica da UFGD, Unidade I, situada a Rua João Rosa Goes, 1761, Vila 

Progresso, CEP 79825-070, Dourados/MS. 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 


